
DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-113.0.0.-9

L'anno 2021 il  giorno 22 del  mese di  Gennaio il  sottoscritto  Bocca Lidia  in  qualita'  di 
dirigente  di  Direzione  Sviluppo  Del  Personale  E  Formazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ABBONAMENTO BANCHE DATE ON LINE PER CODICI E LEGGI D’ITALIA 
ALLA SOCIETA’ WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L. – ANNO 2021 – CIG Z6D304EE53

Adottata il 22/01/2021
Esecutiva dal 17/03/2021

22/01/2021 BOCCA LIDIA
05/02/2021 BOCCA LIDIA
15/03/2021 BOCCA LIDIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-113.0.0.-9

OGGETTO: ABBONAMENTO BANCHE DATE ON LINE PER CODICI E LEGGI D’ITALIA 
ALLA SOCIETA’ WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L. – ANNO 2021 – CIG Z6D304EE53

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
 - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della Dirigenza;
 
-  il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165, Norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni e integrazioni;
 
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della 
Dirigenza; 

- il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la DCC n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e Pro-
grammatici 2021/2023. 
   
Premesso che con Determinazione Dirigenziale 2020/113.0.0./37 è stato rinnovato l’abbonamento 
on line alle banche dati “Leggi d’Italia professionale” con la Società Wolters Kluwer Italia s.r.l. per 
le Direzioni Sviluppo del Personale e Formazione,  Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere 
Pubbliche e Avvocatura per l’anno 2020;

Considerato che la sottoscrizione dell’abbonamento è prevista nel rispetto dell’art. 36 comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 che consente l’affidamento diretto per servizi o forniture di valore inferiore 
a quarantamila euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavo-
ri in amministrazione diretta;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che sulla piattaforma MEPA di Consip Spa è possibile provvedere alla richiesta di acqui-
sto diretto presso la Società Wolters Kluver Italia srl dello stesso abbonamento on line alle Banche 
dati “Leggi d’Italia professionale” acquistato per l’anno 2020;

Ritenuta congrua l’offerta di rinnovo dell’abbonamento on line per l’anno 2021 alle Banche dati 
Leggi d’Italia professionale -Wolters Kluver Italia srl dell’Agenzia Generale per la Liguria, allegata 
e parte integrante della presente determinazione;

Visti  gli atti  Datoriali  emessi  dalle Direzioni dell’Avvocatura e dell’Area delle Risorse Tecnico 
Operative, allegati quali parti integrante del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto di acquistare per l’anno 2021 l’abbonamento on line alle Banche dati “Leggi d’I-
talia professionale” tramite la società sopra indicata per la Direzione Sviluppo del Personale e For-
mazione, per le strutture appartenenti all’Area delle Risorse Tecnico Operative e per la Direzione 
Avvocatura, suddividendo la spesa in ragione del numero di postazioni e dell’interesse alla consul-
tazione delle opere di ciascuna struttura nel modo seguente:

Abbonamento IVA 4% Totale
Direzione  Sviluppo  del 
Personale e Formazione 

737,22 29,49 766,71

Area  delle  Risorse  Tec-
nico Operative

1.924,44 76,98 2.001,42

Direzione Avvocatura 4.040,34 161,61 4.201,95
6.702,00 268,08 6.970,08

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con tutte le regole di finanza pubblica;

IL DIRIGENTE
DISPONE

1) di autorizzare il pagamento di € 6.970,08 di cui Euro 268,08 per IVA 4%, alla  Wolters  
Kluwer Italia s.r.l. , C.F. 10209790152,tramite l’Agenzia Generale di Genova e La Spezia 
(cod.benef. 34531), per l’abbonamento on line alle Banche dati “Leggi d’Italia professiona-
le”, relativo all’anno 2021;

2)  di impegnare la somma complessiva di Euro 6.970,08 così ripartita:

- Direzione Sviluppo del Personale e Formazione 
 Euro   92,24, di cui Euro 3,55 per IVA 4%, da prelevare sul  capitolo 3163 – Centro 
Analitico 143.629 – PdC 1.3.2.5.3. – del Bilancio 2021 (IMP. 2021/5445);
 Euro 674,47 di cui Euro 25,94 per IVA 4%, da prelevare sul capitolo 60106 – Centro 
Analitico 143.1.60 – PdC 1.1.2.1.2. – del Bilancio 2021 (IMP. 2021/5446);

    -  Direzione Avvocatura

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Euro 4.201,95, di cui Euro 161,61 per IVA 4%, da prelevare sul capitolo 1723 – Centro 
Analitico 75 – PdC 1.3.2.5.3. – del Bilancio 2021 (IMP. 2021/5447);

-  Direzione Servizi  Amministrativi  e  Pianificazione  Opere Pubbliche per  conto  delle  
strutture appartenenti all’Area delle Risorse Tecnico Operative
Euro 2.001,42 di cui Euro 79,98 per IVA 4%, da prelevare sul capitolo 30626 “Accesso 
banche dati e pubblicazioni on-line”- PdC 1.3.2.5.3. “Accesso a banche dati e a 
pubblicazioni on line” del Bilancio 2021 (IMP. 2021/6903)

 
3)  di stipulare il contratto attraverso la firma digitale del documento generato automaticamen-

te sulla piattaforma MEPA di Consip SpA e di provvedere alla diretta liquidazione della spe-
sa con atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

4) di dare atto che l’impegno di spesa è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del  D.Lgs. 28 ago-
sto 2000 n. 267;

5) di dare atto, altresì, dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto 
di  interessi  in  attuazione  dell’art.  42  del  D.L.gs.  50/2016  e  dell’art.  6  bis  della  Legge 
241/1990 e s.m.i.;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

           Il Direttore
Dott.ssa Lidia Bocca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-113.0.0.-9
AD  OGGETTO:  ABBONAMENTO  BANCHE  DATE  ON  LINE  PER  CODICI  E  LEGGI 
D’ITALIA  ALLA  SOCIETA’  WOLTERS  KLUWER  ITALIA  S.R.L.  –  ANNO  2021  –  CIG 
Z6D304EE53

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 Agenzia Generale per la Liguria 
              Spett.le :       Comune di Genova  

Direzione gestione e amministrazione                
Risorse Umane  
Via Garibaldi,9 16124 – Genova  

Genova 28.09.2020 
 
Spett.le Comune di Genova,  
 
siamo lieti di sottoporre la nostra migliore proposta di rinnovo del Vostro abbonamento alle banche dati  
del Sistema Leggi d’Italia per la PA in scadenza il 31.12.2020, per l’anno 2021.  
 
Segue elenco delle opere e relative postazioni di rete:  
 
- Leggi d’Italia  
- Codici  
- Prassi  
- Leggi regionali  
- Diritto comunitario (normativa e giurisprudenza)  
- Repertorio di giurisprudenza  
- Cassazione civile  
- Cassazione penale  
- Corti di merito  
- Consiglio di stato e tar  
- Corte dei conti  
- Corte costituzionale  
- Digesto (full) 
- In pratica Appalti  
- Fisconline commissioni tributarie  
- Rivista il Fisco versione online  
- Archivio storico online rivista il Fisco  
- In pratica Pubblico impiego  
- Dottrina legale (39 riviste Wolters Kluwer) 
- Codici commentati modulo civile (Utet giuridica) 
- Codici commentati modulo penale (Utet giuridica) 
- In pratica lavoro  
- Quotidiano della P.A.  
- In pratica Edilizia e Urbanistica  
- Giornale di Diritto amministrativo (rivista online) 
- 10 postazioni di rete su tutte le opere  
- Lamiabiblioteca (full)  
 
Per un canone annuo complessivo di 6702.00€+iva 4%( 6970.08€ iva inclusa).  
 
Pagamento : fattura annuale.  
Decorrenza : 01.01.2021 
 
Intestazione ordine/delibera :   Leggi d’Italia professionale – Wolters Kluwer Italia S.r.l.  

Via Ostiense 131/L – Corpo C – Piano 6° Roma C.F. e P.iva 10209790152  
 
Inviare l’ordine/delibera a :   Dr. Andrea Lomolino via mail a a.lomolino@agenziawkiprofessionale.it  
 
Rimaniamo in attesa di un vostro cortese riscontro e a disposizione per eventuali chiarimenti.  
 
Cordiali saluti.  
 
Andrea Lomolino  

 
 
Andrea Lomolino - Agente Generale per la Liguria a.lomolino@agenziawkiprofessionale.it - 393.900.79.66 - 010.86.96.064 

mailto:a.lomolino@agenziawkiprofessionale.it
http://www.leggiditalia.it/
http://www.leggiditalia.it/


 

Comune di Genova | 

Comune di Genova ! Area delle Risorse Tecnico Operative 

Staff di Area  

Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova |  

Tel 010557 3246 – 416 – 186 - 544| areatecnica@comune.genova.it 

comunegenova@postemailcertificata.it| 

 

v.i. 126-2005/XIV.001.001/88.1 

 
 
 

Al Direttore 
Avvocatura 
 
Al Direttore  
Direzione Sviluppo del Personale e Formazione 
 

E p.c. Al Direttore 
Direzione Servizi Finanziari 
 

 
 
OGGETTO: Atto datoriale: autorizzazione a prelevare dal Capitolo 3821 – Acquisizione di 

servizi – per sottoscrizione abbonamento on line Codici e Leggi d’Italia (società 
Wolters Kluwer Italia S.r.l.) – annualità 2021. 

 Euro 2.001,42 
 
 

Visti gli artt. 58 e 61 dello Statuto del Comune che, in conformità ai principi dettati dalla Legge, 
disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 
 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità 
proprie dei Dirigenti; 
 

Si autorizzano i Direttori di Civica Avvocatura e Direzione Sviluppo del Personale e Formazione 
a prelevare dal Capitolo 3821 – Acquisizione di Servizi – Euro 2.001,42 per il rinnovo 
dell’abbonamento a Codici e Leggi d’Italia per l’annualità 2021 nelle more della valorizzazione del 
competente Capitolo 30626 “Accesso banche dati e pubblicazioni on-line”. 
 
 

Distinti saluti 
 
 

   Il Direttore 
Arch. Mirco Grassi  

    (documento firmato digitalmente) 
 

RP 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 28/12/2020.0397765.I



 

 

 

                                                                                         Addì 9 novembre 2020 

 

 

OGGETTO: Mandato alla Direzione Sviluppo del Personale per acquisto abbonamento on 

line alle banche dati “Leggi d’Italia professionale”. 

 

 

        Alla Direzione Sviluppo  

        del Personale e Formazione 

        S e d e 

 
    Viste: 

- le funzioni attribuite ai Dirigenti dall’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

- gli artt.77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi 

stabiliti dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza; 

- l’art.4 del D.Lgs del 30/3/2001 n.165, che prevede la distinzione delle funzioni proprie de-

gli organi della direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, ri-

servando a quest’ultimi la gestione finanziaria, tecnica, ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano la Civica Amministrazione verso l’esterno, me-

diante autonomi poteri di spesa, di riorganizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 

4/3/1996 n.34 e successive modifiche; 

 

Considerato: 

- che la Direzione Avvocatura, nell’espletamento delle proprie funzioni nonché al fine di un 

aggiornamento costante, ha necessità di mantenere l’accesso a banche dati e pubblicazioni 

on line; 

- che a tal fine si rende indispensabile rinnovare l’abbonamento on line alle banche dati “Leg-

gi d’Italia professionale” della Wolters Klumer Italia s.r.l.; 

 

 

DEMANDA 

 

Alla Direzione Sviluppo del Personale e Formazione, in qualità di capofila l’acquisto 

dell’abbonamento on line alle banche dati “Leggi d’Italia professionale” della società Wolters 

Klumer Italia s.r.l. 

 

AUTORIZZA 

 

ai fini di cui sopra, il Direttore della Direzione Sviluppo del Personale e Formazione ad impu-

tare la spesa di Euro 4.201,95 sul capitolo 1723 di parte corrente Bilancio 2021 “ Accesso a 

banche dati e pubblicazioni on line”, Centro Analitico 75, p.d.c. 1.03.02.05.003. 

 

       Il Direttore 

            Avv. Anna Morielli 

                                firmato digitalmente 

 

   

c_d969.Comune di Genova - Prot. 09/11/2020.0338258.I


